
OSNOVA KNIHY NEHEMJÁ Š 
 

 

I. OBNOVA BOŽ ÍHO MĚSTA (1,1 –  7,72) 

1. Příprava obnovy Jeruzaléma (1,1 –  2,10) 

2. Zač átek obnovy Jeruzaléma (2,11 –  3,32) 

3. Ú toky od okolních nepřátel (3,33 –  4,17) 

4. Ú toky zevnitř  (5,1-19) 

5. Nové  nástrahy nepřátel (6,1 –  7,72) 
 

 

II. OBNOVA BOŽ ÍHO LIDU (8,1 –  13,31) 

1. Lid zasažen pravdou Božího slova (8,1-18) 

2. Pokání lidu a obnova smlouvy (9,1 –  10,40) 

3. Osídlení Jeruzaléma (11,1 –  12,47) 

4. Oč ištění lidu a chrámu (13,1-31) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



str. 2                                                                                      NEHEMJ Á Š 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NEHEMJÁ Š                                                                      str.  3

NEHEMJÁ Š  1,1 – 2,10 
 

Př íprava obnovy Jeruzaléma 
 

 

Co se z dnešního oddílu dovídáme ohledně  Nehemjášova původu a 
postavení?  

 
 
 

 
 
 
 

Jaké  zprávy se k Nehemjášovi dostaly prostř ednictvím jeho 
známých (př íbuzných)? 

 
 
 
 
 
 

Jak Nehemjáš  na tyto zprávy reagoval? 
 
 
 

 
 
 

Za jakých okolností doš lo k vyslyš ení Nehemjášových modliteb? 
 
 
 
 
 
 



str. 4                                                                                      NEHEMJ Á Š 

Jakým dojmem na vás působí Nehemjášovo vystupování př ed 
králem? 

 
 
 
 
 
 

Jaké  požadavky Nehemjáš  nakonec př edkládá králi, a proč? 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

APLIKACE 
 

Nehemjá šova zkušenost je dokladem toho, jak může Boží  
volá ní zcela radiká lně  změnit ž ivot člověka. Prož ili jste  
někdy také podobný Boží zá sah, který vá s vyrušil z   
poklidného běhu ž ivota a ovlivnil zá sadně  vaši budoucnost?  
 

 
Je na Nehemjá šově  osobě  něco, co na vá s udě lalo dojem,  
a co byste rá di vidě li také při sobě ?  

 
 



NEHEMJÁ Š                                                                      str.  5

NEHEMJÁ Š  2,11 – 3,32 
 

Zač á tek obnovy Jeruzaléma 
 

 

Proč myslíte, že Nehemjáš  začal dílo obnovy tajnou prohlídkou?  
 
 

 
 
 

Jak Nehemjáš  motivoval ostatní Židy k dílu obnovy? 
 
 
 
 
 

 
 

V čem, podle vás, spočívalo jádro problému mezi Nehemjáš em a 
jeho odpůrci (Sanbalatem, Tóbijáš em a Geš emem)? 

 
 
 
 
 
 

Co vás napadá, když čtete podrobný seznam dě lníků na obnově  
Jeruzalémských hradeb 
  (a) s ohledem na organizaci a průběh práce? 

 
 
 
 
 



str. 6                                                                                      NEHEMJ Á Š 

  (b) s ohledem na to, kdo vš echno se obnovy ú častnil? 
 
 
 
 
 
 

  (c) s ohledem na postoj tekójských vzneš ených? 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

APLIKACE 
 

Co se můžeme od Nehemjá še naučit ohledně  příprav na  
případnou novou sborovou prá ci? 
 
 

 

 
Můžeme se pro naší sborovou prá ci naučit také něco ze  
seznamu dě lníků uvedeném ve 3. kapitole?  

 
 
 



NEHEMJÁ Š                                                                      str.  7

NEHEMJÁ Š  3,33 – 4,17 [Kral. 4,1-23] 
 

Ú toky od okolních nepř á tel 
 

 

Jak vypadal první ze dvou ú toků opozice (verš e 33-35), a jaký mě l 
dopad na židovský lid? 

 
 
 
 
 
 

Jak na tento ú tok reagoval Nehemjáš? 
 
 
 

 
 
 

Jak na vás působí jeho modlitba? Myslíte, že se můžeme jako 
kř esťané  modlit podobným způsobem?  

 
 
 

 
 
 
 

Jak vypadal druhý ú tok opozice a jaký mě l dopad na lid? 
 
 
 

 

 



str. 8                                                                                      NEHEMJ Á Š 

Jak na tento druhý ú tok reagoval Nehemjáš? 
 
 
 
 
 
 
 

Jak vypadala organizace „výjimečného stavu“ v Jeruzalémě? 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

APLIKACE 
 

Co se můžeme z dnešního příběhu naučit ohledně   
komplikací ve službě  Pá nu Bohu? 
 
 

 

 
Za jakých okolností se dají tyto komplikace sná ze  
překoná vat?  

 
 
 



NEHEMJÁ Š                                                                      str.  9

NEHEMJÁ Š  5,1-19 
 

Ú toky zevnitř  
 

 

Do jakých problémů se Židé  díky stavbě  jeruzalémských hradeb 
dostali? 

 
 
 
 
 
 

Jak se lid snažil tyto problémy ř eš it? 
 
 
 
 
 
 

V jakém duchu si Nehemjáš  o těchto problémech promluvil 
s př edstavenstvem a š lechtici? 

 
 
 
 
 
 
 

K čemu Nehejmáš  zámožně jš í Židy nakonec př imě l? 
 
 
 
 
 



str. 10                                                                                      NEHEMJ Á Š 

Co se z verš ů 14-16 dozvídáme o Nehemjášově  působení 
v Jeruzalémě? 

 
 
 
 
 
 

Proč Nehemjáš  nakonec zmiňuje, kolik se toho u ně j doma v té to 
těžké  době  projedlo? 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

APLIKACE 
 

Co se z dnešního oddílu dozvídá me ohledně  překá žek, které  
se mohou stavě t do cesty našemu úsilí o sborovou obnovu? 
 
 
 
 
 

Odkud je při odstraňová ní vnitřních překá žek v Božím lidu  
třeba začít? 

 
 

 



NEHEMJÁ Š                                                                      str.  11

NEHEMJÁ Š  6,1 – 7,72 [73] 
 

Nové ná strahy nepř á tel 
 

 

Jak se pokusili Sanbalat a Geš em zabránit dokončení práce na 
jeruzalémských hradbách? 

 
 
 
 
 
  

Co si Sanbalat sliboval od svého posledního otevř eného dopisu? 
 

 
 
 
 
 

Jaké  intriky zosnoval proti Nehemjšášovi amónský Tóbiáš? 
 

 
 
 
 
 
 

Jak si Nehemjáš  ve vš ech výš e zmíněných nástrahách počínal? 
 

 
 
 

 
 



str. 12                                                                                      NEHEMJ Á Š 

Jak dlouho trvala obnova jeruzalémských hradeb a v jaké  situaci se 
město po dokončení práce nacházelo? 

 
 
 
 
 
 
 
 

Jak souvisí seznam izraelských rodů ze 7. kapitoly s oddíly, které  
mu v knize Nehemjáš  př edchází? 

 
 
 
 
 
 
 
 

APLIKACE 
 

Jak reagujeme na provokace a pomluvy ze strany druhých  
lidí? Můžeme se v této věci něco naučit od Nehemjá še? 

 
 
 
 
 

Nehemjá š rozpoznal, že někteří proroci mu prorokují lž i.  
Jak můžeme rozeznat pravé a falešné proroky i my dnes? 

 
 

 



NEHEMJÁ Š                                                                      str.  13

NEHEMJÁ Š  8,1-18 
 

Lid zasažen pravdou Božího slova 
 

 

Za jakých okolností byl lidu př edčítán Zákon, a kdo vš echno se 
tohoto čtení ú častnil (verš e 1-4)?  

 

 
 
 
 
 

Jakou roli př i tomto čtení sehráli kněží a lévíté  (verš e 5-8)? 
 
 
 
 

 
 

Jak byste charakterizovali postoj lidu ke čtení Zákona? 
 
 

 
 
 
 

Jak rozumíte zvláš tní reakci kněží a lévítů na pláč lidu? 
 
 
 
 
 
 



str. 14                                                                                      NEHEMJ Á Š 

Jak doš lo k tomu, že byl v Jeruzalémě  obnoven svátek stánků? 
 
 
 
 

 
 
 

Jak tento svátek vypadal? 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

APLIKACE 
 

Můžeme se z dnešního oddílu naučit něco o tom, jak by se  
mohlo (či mě lo) v našem sboru zachá zet s Božím slovem? 

 
 
 
 
 

Zaslechli jste někdy z Božího slova podobnou výzvu vstoupit  
s odvahou do nových věcí tak jako Izraelci, když  se v Zá koně   
dočetli o slavnosti stá nků? 

 
 

 



NEHEMJÁ Š                                                                      str.  15

NEHEMJÁ Š  9,1 – 10,40 
 

Poká ní lidu a obnova smlouvy 
 

 

Tento oddíl popisuje obnovu smlouvy mezi Izraelci a Hospodinem. 
Jaké  dvě  základní věci k té to obnově  patř í? 

 
 
 
 
 

Co se z kajícné  modlitby levitů dovídáme o Božím jednání s 
Izraelem? 

 
 
 
 
 
 

Co se z té to modlitby dovídáme o minulosti a povaze Izraelského 
národa? 

 
 
 
 
 
 

V jaké  situaci se Izrael nacházel v Nehemjášově  době? 
 
 
 
 
 
 



str. 16                                                                                      NEHEMJ Á Š 

K čemu se př ed svým Bohem Izraelci zavázali př ísežným slibem? 
 
 
 
 
 

 
Kdo vš echno se tímto slibem zavázal? 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

APLIKACE 
 

Jak byste někomu na zá kladě  dnešního oddílu vysvě tlili, co  
je podstatou upřímného obrá cení k Bohu?  

 
 
 
 
 
 
 

Co vá s napadá  s ohledem na vá š vlastní ž ivot s Bohem, když   
přemýšlíte nad trampotami, které potkaly ná rod Izrael? 

 
 
 
 
 

 



NEHEMJÁ Š                                                                      str.  17

NEHEMJÁ Š  11,1 – 12,47 
 

Osídlení Jeruzaléma 
 

 

Jakým způsobem Židé  vyř eš ili problém s osídlením Jeruzaléma? 
 
 
 
 
 
 

Které  Izraelské  kmeny se na osídlování Jeruzaléma podílely? 
 
 
 
 
 
 
 

Jak probíhala slavnost posvěcení jeruzalémských hradeb? 
 
 
 
 
 
 
 

Jaká nálada panovala př i posvěcení hradeb mezi lidmi? 
 
 
 
 
 
 
 



str. 18                                                                                      NEHEMJ Á Š 

K čemu byli v Jeruzalémě  ustanovení správci komor? 
 
 
 
 
 
 

Jaké  ú koly a postavení mě li v Jeruzalémě  zpěváci a vrátní? 
 
 
 
 
 
 

 
 

APLIKACE 
 

Protože bylo potřeba posílit pozici Jeruzaléma, museli se do  
ně j přestěhovat mnozí Ž idé z venkova. Prož ili jste někdy i vy  
podobnou výzvu změnit bydliště , abyste mohli slouž it Pá nu  
Bohu jinde?  
 
 
 
 
Jaké místo přiklá dá me v našem sboru chvá lá m a zpěvu?  
Utvá řejí samotné já dro našich shromá ždění nebo slouží  
spíš jako jejich doplněk? 

 
 
 
 
 
 



NEHEMJÁ Š                                                                      str.  19

NEHEMJÁ Š  13,1-31 
 

Oč ištění lidu a chrá mu 

 

Jakým způsobem reagovali Židé  na př íkaz zákona ohledně  Moábců 
a Amónců? 

 
 
 
 
 
 

Čeho se dopustil za Nehemjášovými zády kněz Eljaš íb, a jak 
Nehemjáš  celou věc vyř eš il? 

 
 
 
 
 
 

Do jaké  situace se v době  Nehemjášovy nepř ítomnosti dostali levité  
a chrámoví zpěváci, jaká opatř ení pak Nehemjáš  v té to věci udě lal? 

 
 
 
 
 
 

Jakým způsobem ř eš il Nehemjáš  problémy okolo svěcení sabatu? 
 
 
 
 
 



str. 20                                                                                      NEHEMJ Á Š 

Jak Nehemjáš  ř eš il problémy smíš ených manželství (v. 23-27)? 
 
 
 
 
 
 
 

Jakým způsobem se Nehemjáš  vypořádal s hř íchem veleknězova 
syna? 

 
 
 
 
 
 

 
 

APLIKACE 
 

Způsob, jakým Nehemjá š řeší problémy v Jeruzalémě , je pro  
Starý Zá kon naprosto typický - lid je k poslušnosti motivová n 
strachem. Co si myslíte o ú loze strachu v ká zni novozá konní 
církve? Můžeme podobné praktiky užívat i my dnes? 
 

 
 
V jaké věci vá s celé studium knihy Nehemjá š nejvíc  
obohatilo? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NEHEMJÁ Š                                                                      str.  21

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


